CÂMARA MUNICIPAL DE ALFENAS
ESTADO DE MINAS GERAIS

Praça Fausto Monteiro, 85 – Telefax: (35) 3291-2349 – CEP 37130-031 – Alfenas – MG
E-mail: camara@cmalfenas.mg.gov.br

MOÇÃO Nº 83/2025

Senhor Presidente,

Senhores(as) Vereadores(as),

 O Vereador que esta subscreve, propõe, após ouvido o

Plenário e nos termos do artigo 109 da Resolução nº 04/2016 –

Regimento Interno desta Casa Legislativa, com pedido de inserção em

ata, que seja encaminhada MOÇÃO DE CONGRATULAÇÕES E

APLAUSOS aos alunos Caio César Souza, Flávia Alexandra Vieira e

João Gabriel Tavares Gonçalves, bem como à professora Monique

Marques de Brito, da Escola Estadual Dr. Napoleão Salles, pela brilhante

participação na 69ª Jornada dos Foguetes, realizada em Barra do Piraí –

RJ, no mês passado.

JUSTIFICATIVA

 A presente moção é apenas uma oportunidade para

reconhecer e valorizar a participação destes alunos neste evento que faz

parte da Olimpíada Brasileira de Foguetes (OBAFOG), onde equipes de

todo o país competem e aprendem sobre física e astronomia de forma

prática e lúdica, por meio da competição de lançamentos de foguetes

confeccionados com garrafa PET, utilizando bicarbonato de sódio e

vinagre como propulsores.

 Os alunos, orientados pela professora Monique, conquistaram

medalha de ouro e o troféu de campeões, alcançando a marca expressiva

de 51,7 metros no lançamento de seu foguete.

CÂMARA MUNICIPAL DE ALFENAS
ESTADO DE MINAS GERAIS

Praça Fausto Monteiro, 85 – Telefax: (35) 3291-2349 – CEP 37130-031 – Alfenas – MG
E-mail: camara@cmalfenas.mg.gov.br

 Este feito é motivo de orgulho, não apenas para a Escola

Estadual Dr. Napoleão Salles, mas também para toda a nossa

comunidade, por demonstrar a força da educação pública, a importância

da ciência e o potencial transformador do incentivo à pesquisa e à

criatividade dos jovens.

 Assim, registramos nesta Casa Legislativa nossos aplausos e

reconhecimento aos estudantes e à professora, certos de que este será

apenas mais um dos muitos passos de sucesso em suas trajetórias

acadêmicas.

Câmara Municipal de Alfenas, em 18 de setembro de 2025.

Matheus Paccini

  VEREADOR

		2025-09-19T09:56:08-0300
	MATHEUS PACCINI PEREIRA:10941741656